PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº        /2009

Concede o Título de Cidadania Honorária Unaiense
ao Senhor Tarciso Braz da Silva.

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  UNAÍ,  Estado  de  Minas
Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso I, alínea “d”, da Resolução nº 195,
de 25 de novembro de 1992, faz saber que a Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu
nome, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Honorária Unaiense ao Senhor Tarciso
Braz da Silva.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Unaí, 25 de setembro de 2009; 65º da Instalação do Município.

VEREADOR JOSÉ INÁCIO
Líder do PMN

JUSTIFICATIVA

O projeto sob comento busca oferecer ao Senhor Tarciso Braz da Silva o Título de
Cidadania Honorária Unaiense pela vasta folha de serviços prestados ao Município de Unaí.

 O Senhor Tarciso nasceu em 27 de abril de 1951, na cidade de Carmo do Paranaíba
e é produtor de leite em nosso Município.

Já  exerceu  a  função  de  contador  em várias  empresas  de  nossa  cidade,  cabendo
destacar a empresa Santa Izabel Transportes e Turismo, onde trabalhou por 29 anos e se tornou
Diretor Administrativo.

Foi Diretor do Itapuã Iate Clube, da Associação de Paes e Amigos dos Excepcionais
–  Apae  –,  do  Sindicato  dos  Produtores  Rurais  e  atualmente  é  o  Diretor  Administrativo  da
Cooperativa Agropecuária de Unaí Ltda – Capul.

É notável  o  relevante  serviço prestado por esse munícipe  frente  às  cooperativas,
sindicatos  e  clubes  de  serviços  instalados  em  nosso  Município,  devendo  ser  dignamente
reconhecido por esta Casa de Leis face a elevada dedicação e empenho constante na busca de
meios que visem o desenvolvimento de nossa comunidade e o bem estar de nosso povo.

São por essas razões que apresento tal proposição e espero contar com o apoio dos
nobres Pares desta Casa de Leis para aprovação.

Registre-se, que apensado a este projeto, segue um histórico do homenageado.

Unaí, 25 de setembro de 2009; 65º da Instalação do Município.

VEREADOR JOSÉ INÁCIO
Líder do PMN

	VEREADOR JOSÉ INÁCIO
	Líder do PMN

	VEREADOR JOSÉ INÁCIO
	Líder do PMN